Дело № 1-184/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2017 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Николаевой С.М.,

при секретарях Корабовцеве Н.Д., Харитоновой Я.С.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Бизяева А.Н., 

защиты в лице адвоката Загороднева Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, среднего образования, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, гражданина РФ, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, на территории г. Саратова, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен.

С целью осуществления своего преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, желая получить материальный доход от данной преступной деятельности, приобрел у неустановленного лица: 

- наркотическое средство – кокаин, входящее в состав смеси (препарата), общей массой не менее 4,84 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ №), является значительным размером (размеры, приведенные для позиции «кокаин», включенного в Список 2, распространяются на смеси указанного наркотического средства), упакованной не менее чем в пять полимерных пакетиков с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала; 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой не менее 8,70 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, упакованное не менее чем в три полимерных пакетика с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 19,08 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, упакованное не менее чем в девять полимерных пакетиков с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала; 

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 10,84 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, упакованное не менее чем в семь полимерных пакетиков с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала. 

Приобретенные у неустановленного лица указанные наркотические средства и психотропное ФИО1 стал незаконно хранить в не установленном месте, а также при себе, поместив их в полимерный пакет, до момента обнаружения и изъятия данных наркотических средств и психотропного вещества сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, тем самым умышленно создав условия и приготовив данные наркотические средства, психотропное вещество к совершению незаконного сбыта. 

Так, в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, осознавая преступный характер и общественную опасность своих преступных намерений, оборудовал тайники, поместив приобретенное им наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7,13 граммов, что является значительным размером, упакованное не менее чем в пять полимерных пакетиков с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из прозрачной полимерной пленки, на следующих участках местности: на участке местности возле металлического колышка, находящегося возле ржавой двери со значком «электричество» 

<

адрес>; на участке местности справа от дерева, находящегося напротив металлического ящика, расположенного слева от подъезда № 

<

адрес>; на участке местности около столба, находящегося слева от зеленых ворот, расположенных примерно в 40 метрах от 

<

адрес> и примерно в 40 метрах от 

<

адрес>; на участке местности справа от покрышки, находящейся слева от лавочки, расположенной справа от подъезда № 

<

адрес>; на участке местности возле дерева, находящегося за домом 12 по 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, умышленно создав условия для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции, то есть до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО1 в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, осознавая преступный характер и общественную опасность своих преступных намерений, оборудовал тайники, поместив приобретенное у неустановленного лица психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 4,87 граммов, что является крупным размером, упакованное не менее чем в пять полимерных пакетиков с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из прозрачной полимерной пленки, на следующих участках местности: на участке местности сзади металлической ограды, ограждающей мусорные баки, примерно в 50 метрах от 

<

адрес> и примерно в 40 метрах от 

<

адрес>; возле пенька, находящегося на участке местности, расположенного слева от подъезда № 

<

адрес>; на участке местности под изломом теплых труб, находящихся справа от торца 

<

адрес>, справа от подъезда № вышеуказанного дома; возле дерева, находящегося на участке местности, расположенного за домом 86 по 

<

адрес>; внутри закопанной автомобильной покрышки, находящейся на участке местности справа от подъезда № 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, умышленно создав условия для последующего незаконного сбыта данного психотропного вещества, до момента обнаружения и изъятия данного психотропного вещества сотрудниками полиции, то есть до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Оставшиеся наркотическое средство – кокаин, входящее в состав смеси (препарата) в значительном размере общей массой не менее 4,84 грамма, упакованное не менее чем в пять полимерных пакетиков с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) в крупном размере общей массой не менее 8,70 грамм, упакованное не менее чем в три полимерных пакетика с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой не менее 11,95 грамм, упакованное не менее чем в четыре полимерных пакетика с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала; психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин в крупном размере общей массой не менее 5,97 грамм, упакованное не менее чем в два полимерных пакетика с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала, стал незаконно хранить, в полимерном пакете, при себе, во внутреннем кармане надетой на нем куртки с левой стороны, умышленно создав условия для последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества на территории 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия данных наркотических средств и психотропного вещества сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут возле дома № по 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Саратову. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут в присутствии двух граждан, сотрудником полиции у дома № по 

<

адрес> произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого во внутреннем кармане с левой стороны надетой на нем куртки обнаружено и изъято: наркотическое средство – кокаин, входящее в состав смеси (препарата), в значительном размере общей массой 4,84 грамма, упакованное в пять полимерных пакетиков с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) в крупном размере общей массой 8,70 грамм, упакованное в три полимерных пакетика с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 11,95 грамм, упакованное в четыре полимерных пакетика с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала; психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере общей массой 5,97 грамм, упакованное в два полимерных пакетика с застёжкой типа «зип-лок», каждый из которых помещен в пакетик из полимерного материала, которые ФИО1 приобрел у неустановленного лица и незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном сзади металлической ограды, ограждающей мусорные баки, находящиеся примерно в 50 метрах от 

<

адрес> и примерно в 40 метрах от 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,99 граммов, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок», помещенный в пакетик из полимерного материала, которое ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле металлического колышка, находящегося возле ржавой двери со значком «электричество» 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок», помещенный в пакетик из полимерного материала, которое ФИО1, незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле пенька, находящегося на участке местности, расположенного слева от подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 1,01 грамма, что является крупным размером, упакованное в полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок», помещенный в пакетик из полимерного материала, которое ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном с левой стороны 

<

адрес>, слева от подъезда №, напротив металлического ящика, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамм, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок», помещенный в пакетик из полимерного материала, которое ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном справа от столба, находящегося слева от зеленых ворот, примерно в 40 метрах от дома № и примерно в 40 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок», помещенный в пакетик из полимерного материала, которое ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном под изломом теплых труб, находящихся справа от торца 

<

адрес>, справа от подъезда № вышеуказанного дома, сотрудниками полиции обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,96 граммов, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок», помещенный в пакетик из полимерного материала, которое ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, совершенного в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном справа от покрышки, находящейся слева от лавочки, расположенной справа от подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,96 граммов, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок», помещенный в пакетик из полимерного материала, которое ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дерева, расположенного за домом № по 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,92 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок», помещенный в пакетик из полимерного материала, которое ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, совершенного в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 55 минут до 22 часа 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном внутри закопанной автомобильной покрышки, находящейся на участке местности справа от подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,99 граммов, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дерева, находящегося за домом № по 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,10 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, совершенного в крупном размере.

Всего из оборудованных ФИО1 тайников по вышеуказанным адресам ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции изъято: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,13 граммов, что является значительным размером, и психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой 4,87 граммов, что является крупным размером, которые ФИО1 незаконно хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропного вещества, совершенного в крупном размере.

Всего, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел у неустановленного лица и незаконно хранил в целях незаконного сбыта наркотическое средство – кокаин, входящее в состав смеси (препарата), общая масса которой составила 4,84 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером (размеры, приведенные для позиции «кокаин», включенного в Список 2, распространяются на смеси указанного наркотического средства), наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 8,70 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19,08 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, общей массой 10,84 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропного вещества, совершенного в крупном размере, однако, совершение преступления до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал и дал показания, соответствующие описательной части приговора, показания при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, данные в ходе предварительного расследования, поддержал в полном объеме.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанного в описательной части приговора преступления в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

исследованными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, из которых судом установлено, что в начале ноября 2016 года он получил водительское удостоверение, и ему понадобились деньги для покупки автомобиля, которые он решил заработать путем сбыта наркотических средств и психотропного вещества. С этой целью посредством сети «Интернет» через тайниковые закладки в 

<

адрес> он приобрел наркотические средства кокаин, метамфетамин, гашиш и психотропное вещество амфетамин, расфасованные в полимерные пакетики, и ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле Лада ФИО24 585 РР 163 перевез их в г.Саратов, где оборудовал тайниковые закладки наркотиков и психотропного вещества, места которых фотографировал на свой мобильный телефон. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые вызвали следственно-оперативную группу. В ходе личного досмотра у него из внутреннего кармана куртки с левой стороны был изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились пять маленьких свертков внутри каждого из которых полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; пять прозрачных полимерных свертков внутри каждого из которых полимерный пакетик с порошкообразным веществом желтого цвета и четыре полимерных свертка, внутри каждого из которых полимерный пакетик с веществом черного цвета. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции он проехал по местам оборудованных им тайниковых закладок наркотических средств и психотропного вещества, и эти запрещенные вещества были изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 159-161, 165-166, т. 2 л.д. 124-135, 146-147);

показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6 и исследованными показаниями свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 239-240), - сотрудников ГИБДД УВД по г.Саратову, из которых судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут у дома № по 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> № под управлением ФИО1, управлявшего автомобилем с признаками наркотического опьянения, в связи с чем они вызвали следственно-оперативную группу ОП № 7 в составе УМВД РФ по г.Саратову, сотрудники которой изъяли у ФИО1 полимерный пакет, содержащий мелкие пакетики с какими-то веществами;

показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО8 и исследованными показаниями свидетеля ФИО9 (т.1 л.д. 247-249), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они в составе следственно-оперативной группы выехали на место происшествия по адресу: 

<

адрес> где сотрудники полиции задержали водителя ФИО1, управлявшего автомобилем 

<

данные изъяты> № с признаками наркотического опьянения. В ходе личного досмотра у ФИО1 из внутреннего кармана куртки с левой стороны был изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились пять маленьких свертков внутри каждого из которых полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; пять прозрачных полимерных свертков внутри каждого из которых полимерный пакетик с порошкообразным веществом желтого цвета и четыре полимерных свертка, внутри каждого из которых полимерный пакетик с веществом черного цвета. Также был осмотрен автомобиль ФИО1, в ходе которого были изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета и в чехле белого цвета и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе серо-черного цвета;

исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО10 (т.1 л.д. 229-232) и ФИО11 (т.1 л.д. 232-233), согласно которым они принимали участие в качестве понятых в личном досмотре ФИО1 проводимом сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 из внутреннего кармана куртки с левой стороны был изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились пять маленьких свертков внутри каждого из которых полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; пять прозрачных полимерных свертков внутри каждого из которых полимерный пакетик с порошкообразным веществом желтого цвета и четыре полимерных свертка, внутри каждого из которых полимерный пакетик с веществом черного цвета;

исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО12 (т. 2 л.д. 71-73) и ФИО13 (т. 2 л.д. 68-70), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у 

<

адрес> они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия и осмотре автомобиля 

<

данные изъяты> №, в ходе которого были изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета и в чехле белого цвета и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серо-черного цвета;

показаниями свидетеля ФИО14 – кинолога ГУ МВД России по 

<

адрес>, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у 

<

адрес> он принимал участие в осмотре места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> № и были изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета и в чехле белого цвета и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серо-черного цвета;

аналогичными показаниями свидетеля ФИО15, данными в судебном заседании, принимавшем участие в указанном осмотре места происшествия в качестве специалиста;

данными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16 и исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО17 (т.2 л.д. 83-91) и ФИО18 (т.2 л.д. 74-82), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они в составе ОСГ совместно с ФИО1 произвели осмотры места происшествия – участков местности, где ФИО1 ранее оборудовал тайниковые закладки наркотических средств и психотропного вещества, а именно: на участке местности возле металлического колышка, находящегося возле ржавой двери со значком «электричество» 

<

адрес>; на участке местности справа от дерева, находящегося напротив металлического ящика, расположенного слева от подъезда № 

<

адрес>; на участке местности около столба, находящегося слева от зеленых ворот, расположенных примерно в 40 метрах от 

<

адрес> и примерно в 40 метрах от 

<

адрес>; на участке местности справа от покрышки, находящейся слева от лавочки, расположенной справа от подъезда № 

<

адрес>; на участке местности возле дерева, находящегося за домом № по 

<

адрес>, на участке местности сзади металлической ограды, ограждающей мусорные баки, примерно в 50 метрах от 

<

адрес> и примерно в 40 метрах от 

<

адрес>; возле пенька, находящегося на участке местности, расположенного слева от подъезда № 

<

адрес>; на участке местности под изломом теплых труб, находящихся справа от торца 

<

адрес>, справа от подъезда № вышеуказанного дома; возле дерева, находящегося на участке местности, расположенного за домом 86 по 

<

адрес>; внутри закопанной автомобильной покрышки, находящейся на участке местности справа от подъезда № 

<

адрес>, где в присутствии понятых изъяли все указанные ФИО1 закладки наркотических средств и психотропного вещества; 

аналогичными исследованными показаниями свидетелей ФИО19 (т. 2 л.д. 92-99) и ФИО20 (т. 2 л.д. 105-112), принимавших участие в качестве понятых в осмотрах места происшествия – участков местности, где ФИО1 ранее оборудовал тайниковые закладки наркотических средств и психотропного вещества, в ходе которых указанные закладки были изъяты;

исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО21 (т. 1 л.д. 223-225) и ФИО22 (т. 1 л.д. 226-228), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ они пользовались услугами такси, которые им оказывал ранее незнакомый ФИО1 В ходе поездки в указанные дни ФИО1 предлагал им приобрести у него наркотические средства «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> показывая несколько полимерных пакетиков с веществами белого и коричневого цвета, на что они отказались. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в ходе поездки автомобиль остановили сотрудники ГИБДД и стали проверять документы у ФИО1, а затем попросили их выйти из автомобиля, пояснив, что машина дальше никуда не поедет;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, №, припаркованный примерно в 7 метрах от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>. В ходе осмотра из салона автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета в чехле белого цвета, также обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серо-черного цвета (т. 1 л.д. 11-18);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, расположенном у мусорных баков, примерно в 50 метрах от 

<

адрес> и примерно в 40 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакетик, внутри которого находился полимерный пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т. 1 л.д. 36-40);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, расположенном у металлического колышка, находящегося возле ржавой двери со значком «электричество» 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик прозрачного цвета, внутри которого находился прозрачный пакетик типа «зип-лок» с комкообразным веществом темного цвета (т. 1 л.д. 45-49);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут по 16 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, расположенном возле пенька, слева от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакетик внутри которого находился полимерный пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т. 1 л.д. 54-58);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, слева от подъезда № 

<

адрес>, справа от дерева напротив металлического ящика, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находился полимерный пакетик типа «зип-лок» с комкообразным веществом темного цвета внутри (т. 1 л.д. 63-67);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности около столба, слева от зеленых ворот, примерно в 40 метрах от 

<

адрес> и примерно в 40 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик прозрачного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик типа «зип-лок» с веществом темного цвета внутри (т. 1 л.д. 73-77);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, под изломом труб, находящихся справа от торца 

<

адрес>, справа от подъезда № вышеуказанного дома, по 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик прозрачного цвета, внутри которого, находится полимерный пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т. 1 л.д. 89-93);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, справа от покрышки, слева от лавочки, справа от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик прозрачного цвета, внутри которого, находится полимерный пакетик типа «зип-лок» с комкообразным веществом темного цвета внутри (т. 1 л.д. 98-102);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут по 21 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, возле дерева, за домом № по 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик прозрачного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т. 1 л.д. 120-124);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 55 минут по 22 часа 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, справа от подъезда № 

<

адрес>, внутри закопанной автомобильной покрышки обнаружен и изъят полимерный пакетик прозрачного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т. 1 л.д. 129-133);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут по 22 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, на участке местности, возле дерева за домом № по 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик прозрачного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик типа «зип-лок» с комкообразным веществом темного цвета внутри (т. 1 л.д. 138-142);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

вещества, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, являются: 

– смесью (препаратом), в состав которой входит наркотическое средство кокаин, массой 4,69 граммов;

- наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 8,61 грамм;

- наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,98, 2,93, 3,00, 2,92 граммов;

- психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 2,96 и 2,95 граммов; 

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,97 граммов; 

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,98 граммов;

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,99 граммов;

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,95 граммов;

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,99 граммов;

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,94 граммов;

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,91 граммов;

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,97 граммов;

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 0,90 граммов;

вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ является - наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,06 граммов (т.1 л.д. 183-198);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

- смесь (препарат), в состав которой входит наркотическое средство кокаин, и его первоначальные упаковки; - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), и его первоначальные упаковки; - наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), и его первоначальные упаковки; - психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства, 

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), и его первоначальные упаковки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с чехлом белого цвета, №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серо-черного цвета, № обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства, которые на основании постановления о приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 8-20, 21-27);

актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: полимерный пакет, в котором находились полимерные пакетики в количестве 14 штук, в каждом из которых находится вещество (т.1 л.д.6-7);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ являются: 1. смесью (препаратом), в состав которой входит наркотическое средство - кокаин, массой 4,84 грамма; 2. наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 8,70 граммов; 3. наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 11,95 граммов; психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 5,97 граммов (т.1 л.д.10)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле мусорных баков, находящихся примерно в 50 метрах от 

<

адрес> и примерно в 40 метрах от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,99 граммов (т.1 л.д.43);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 граммов ( т. 1 л.д.52);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного слева от подъезда № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 1,01 граммов (т.1 л.д.61);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с левой стороны 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 граммов (т.1 л.д.70-71);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около столба, находящегося слева от зеленых ворот, расположенных сзади 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 граммов (т.1 л.д.83-84);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле желтых труб, находящихся справа от подъезда № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,96 граммов (т.1 л.д.96);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного справа от покрышки, находящейся слева от лавочки, расположенной справа от подъезда № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,96 граммов (т.1 л.д.105-106);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного справа от бетонной плиты, находящейся сзади 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,10 граммов (т.1 л.д.145);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного справа от № подъезда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,99 граммов (т.1 л.д.136);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного сзади 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,96 граммов ( т.1 л.д.127).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями, показания которых были исследованы судом, и подсудимым судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанного выше преступления.

Изложенные выше заключения судебных экспертиз не вызывают у суда сомнений, так как они являются в достаточной мере ясными, полными, обоснованными, соответствуют требованиям предъявляемым к проведению судебных экспертиз, подтверждаются другими доказательствами по делу, логично и объективно с ними согласуются, по причине чего, суд признает их допустимыми доказательствами.

Анализируя исследованные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, т.к. его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

При квалификации действий подсудимого суд исходит из закона, по смыслу которого под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств и психотропного вещества при квалификации действий подсудимого, суд исходит из количества изъятых наркотических средств и психотропного вещества, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, с учетом Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями.

Вместе с тем, суд исключает из обвинения подсудимого квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку предъявленное ФИО1 обвинение не содержит описания каких-либо объективных действий, совершенных подсудимым, направленных на использование указанных информационно-телекоммуникационных сетей при осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропного вещества.

Оснований считать, что подсудимый ФИО1 был спровоцирован на совершение указанного выше преступления сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимого ФИО1 на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимый имел реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако этого не сделал.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, с учетом заключения амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд в полной мере учитывает им содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства по делу, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья и его близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, к которым относит и явку с повинной, в качестве которой расценивает его первоначальные объяснения, содержащие сведения, до этого не известные сотрудникам правоохранительных органов (т. 1 л.д. 21-23), его молодой возраст, наличие у подсудимого заболеваний, осуществление ухода за своей престарелой бабушкой и оказание ей материальной помощи.

Кроме того, суд учитывает состояние здоровья близких родственников ФИО1, оказание подсудимым помощи родителям в содержании и воспитании несовершеннолетней сестры, а также то, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрацию, характеризуется положительно, другие данные о его личности.

Учитывая в совокупности установленные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше все обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО1, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого возможны при назначении ему наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Суд обсуждал возможность применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, однако оснований для применения указанных норм права не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с момента фактического задержания, по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

наркотические средства, психотропное вещество и их первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову, - уничтожить;

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с чехлом белого цвета, № хранящийся в камере хранения ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову, - возвратить ФИО1;

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серо-черного цвета, № хранящийся в камере хранения ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову, - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий